

# ROBOTNIK DRZEWNY

ORGAN ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW DRZEWNYCH W POLSCE  
WYCHODZI 1-go KAŻDEGO MIESIĄCA.

Ogłoszenia:  
za każdy wiersz milimetrowy 25 groszy.

Numer pojedynczy 20 gr.

Adres Redakcji i Administracji:  
Kraków, ul. Dunajewskiego 5, II. p.

## Z Nowym Rokiem.

I znów jeden rok poza nami. W potoku dziejów wszechświata i ludzkości drobnutki to ułamek czasu, w życiu jednostki znaczny okres życia, w historii narodu i państwa brzemienne być może w najdonioślejsze wypadki.

Ośm lat minęło od zakończenia wojny światowej i wskrzeszenia niepodległego państwa polskiego, do którego dążyła z całą świadomością polska klasa robotnicza, nie szczędząc ofiar z krwi i mienia, z interesów klasowych i osobistego szczęścia. Bo wierzyliśmy wszyscy z wielkim poetą naszym, że taką jak była dawniej Polska, nie wstanie z mogiły!

To też klasa robotnicza, socjalistycznie uświadomiona, wywarła decydujący wpływ na ukształtowanie ustroju politycznego państwa polskiego. Pierwsze rządy polskie socjalistyczne Ignacego Daszyńskiego i Jędrzeja Moraczewskiego ogłosiły Polskę Republiką demokratyczną, nadały równe prawa polityczne i szerokie swobody obywatelskie, robotnicze, oraz niektóre reformy społeczne, jak 8-godzinny dzień pracy, na podstawie których odbywać się miał prawidłowy dalszy rozwój proletariatu polskiego i jego walka o pełnię władzy i gruntowne przeobrażenie ustroju społecznego. Świadom tych zdobyczy i pełny wielkich nadziei na przyszłość robotnik i ubogi chłop bronił niepodległości młodego państwa przed najazdem wroga, odpierał ataki reakcji na urząd państwa i znosił cierpliwie wyzysk straszliwy w okresie inflacji, spadku waluty, potwornego paskarstwa i drożyzny. Cierpiał dla państwa własnego, w które wierzył, że gwarantuje mu ono rozwój klasowy, polityczny i kulturalny.

Ale pokonana, jak się zdawało na zawsze reakcja polska podniosła głowę i znalazła sprzymierzeńca w ciemnocie i klerykalizmie znacznych mas ludowych. Wzorując się na faszystwie włoskim, endecko - klerykalno - piastowe wstecznicstwo podniosło sztandar buntu przeciwko ustrojowi demokratycznemu państwa, żądając zniesienia reform społecznych i równych praw politycznych. Urzędy państwowe obsiedli partyjnicy reakcyjni, kradnąc mienie państwowe; stronnictwa burżuazyjne pełne dorobkiewiczów wojennych, popierały jawnie tę grabież, uwielbiając nawet publicznie swych „bohaterów - złodziei“, a demoralizacja i korupcja zaczęła już toczyć wojsko. I gdy w maju 1926 roku do steru rządów znów dorwały się stronnictwa reakcyjne, które mają na sumieniu mord pierwszego prezydenta Republiki Polskiej i rzeź robotników i kolejarzy dokonaną w listopadzie 1923 r. — fala oburzenia w kraju wezbrała tak potężnie, że wystąpienie zbrojne marszałka Piłsudskiego przy pomocy robotników i kolejarzy zmiotło rząd niesławny Witosza i jego niebacznego protektora prezydenta Wojciechowskiego. Klasa robotnicza spodziewała się po rewolucji majowej oczyszczenia demokracji i administracji państwa. Wysunęła hasło rządu robotniczo - włościańskiego, rozwiązania błędolężnego sejmu i powołania wyborców do głosu. Wybory przeprowadzone byłyby osta-

tecznym sądem nad zdrajcami demokracji, korupcjonistami i faszystami.

Spotkał jednak klasę robotniczą przykry zawód. Uwielbiany przez lud pracujący dotychczas twórca rewolucji majowej — nie poszedł za głosem pracującego ludu, za którym dawniej szedł. Reakcja chjeno - piastowa nie tylko nie została zgruchotana, ale wzrosła w siły, a nadto, przez powołanie do rządu przedstawicieli dawnych carskich serwilistów — szlachty kresowej, dziś propagującej idee monarchistyczne, a więc wicherzycielskie, bo Polska jest Republiką — odżyły nadzieje szlacheckiej reakcji. Prądy faszystowskie wzmożyły się i opętały nawet wiele mózgów w obozie „sanacji moralnej“.

Skutek polityki, wspierającej odrodzenie kasty szlacheckiej — to wzrost cen płodów rolniczych i zachwianie reformy rolnej. Wpływ sejmu na rządy został unicestwiony. Dziś na rządy w Polsce niema też wpływu i klasa robotnicza, współtwórczyni rewolucji majowej. Reakcja zaciera ręce, Dmowski organizuje faszystowski „Obóz Wielkiej Polski“ licząc, że owoce obecnej polityki rządu, zbierze w niedalekiej przyszłości reakcja endecko - piastowo - klerykalna.

Tak kończy się stary rok i z tem zaczyna się Nowy Rok... Przed klasą robotniczą, zawiadzoną w swych nadziejach — stoi dalsza

walka o byt i obrona swych praw. Naukę z wypadków „starego roku“, wyciągnąć musi proletariąt taką, że liczyć musi tylko na własne siły i nie liczyć nigdy na zbawców od ruchu robotniczego oderwanych. Utańczyło się przysłowie o „niewdzięczności“ tłumów dla „wielkich“ ludzi. W Polsce stało się wręcz przeciwnie. Sił swych, klasa robotnicza winna używać tam, gdzie istnieje gwarancja wspólnych zdobyczy i iść swoją, klasową, socjalistyczną drogą do ziszczenia swych ideałów wyzwolenia.

Towarzysze! Niechaj Rok Nowy wleje w nas otuchę w lepszą przyszłość proletariatu! O tę przyszłość ustawicznie walczyć musimy, walka dziś to nasz chleb codzienny! Zbrojmy się w oręż uświadomienia klasowego, socjalistycznego, nie skąpmy wolnego czasu na pogłębienie naszego światopoglądu proletariackiego, zdobywajmy wiedzę potrzebną w życiu i walce.

Rozwińmy energiczną agitację za rozszerzeniem naszego Związku, niech żaden robotnik drzewny poza jego szeregami nie stoi! Stoimy, jak cała klasa robotnicza w Polsce przed ciężkimi walkami o podwyżkę płac, katastrofalnie obniżonych przez drożyznę, śrubowaną przez lichwiarskie klasy posiadające. Nowy Rok — będzie dla klasy robotniczej okresem wzmożonych walk o poprawę bytu, utrzymanie zdobyczy społecznych i politycznych proletariatu.

Zorganizowani i solidarni zdobywać będziemy mogli nowe zdobycze i obronić dotychczasowe i kroczyć karnie w łączności z całą klasą robotniczą do ustroju socjalistycznego.

## Zawodowy ruch robotniczy a polityka.

W ostatnim czasie, w czasie szybko toczących się wypadków na arenie życia politycznego Polski, w organizacjach zawodowych robotniczych w związku z tymi wypadkami, zachodzi głęboki proces, który w ostatecznym swym rezultacie musi stworzyć i stworzy nową orientację, a co zatem idzie i nową taktykę tych organizacji.

Tak zwana apolityczność organizacji zawodowych, ten nonsens, na którym jeżdżą najrozmaitsi demagodzy, powinien ostatecznie w wynikach tego procesu wziąć w łeb i winno się rozpocząć w ruchu zawodowym podstawowe uświadamianie polityczne członków organizacji zawodowych, uświadamianie — odpowiadające klasowym interesom tychże członków.

Polityka w życiu społeczeństwa, a zwłaszcza polityka klasowa burżuazji, jest wszystkim, jest treścią i istotą walki społecznej, tak jak winna nią być wysuwana z naszej strony polityka klasowa proletariatu, polityka interesu pracującego człowieka.

Czemże bo jest polityka? Co znaczy to słowo? Sztuką polityczną jest np. **wmówić w kogoś, że mój interes jest także jego interesem, chociaż to nieprawda.** Polityka klasowa burżuazji ma właśnie na celu takie **wmawianie w klasę pracującą** tego, co jest jej interesem, że jest to także interesem klasy pracującej, mimo, że tak nie jest. Jest to właśnie grą polityczną klasową, a wobec straszliwego zacołania i nieświadomości politycznej klasy pracującej z dobrym skutkiem dla siebie przez burżuazję stosowaną.

Nie bez powodu klasa posiadająca zwalcza

próby uświadamiania politycznego wśród robotników.

Uprzedzeniem i ironją przyjmuje takie próby, słusznie bowiem obawia się, że klasa pracująca uodporniłaby się na te sztuczki przez uświadamienie polityczne. — Polityka klasowa burżuazji jest wszędzie prowadzoną, a więc w szkole, gminie, rządzie, sejmie, kościele, we wszystkich urzędach i instytucjach, a występuje ona pod różnymi postaciami, że ani się domyślisz, że to polityka. Tak jak węgiel (pierwiastek) w przyrodzie znajduje się we wszystkich ustrojach, nawet w ludzkim organizmie, aczkolwiek nie wiedząc o tem niktby nie przypuszczał, że tak jest, to samo ma do siebie polityka.

Klasy posiadające zwyciężać będą zawsze w polityce społecznej, jeżeli klasa pracująca politycznie się nie uświadomi. Na nic liczne organizacje zawodowe, jeżeli w nich wśród członków nie będzie świadomości politycznej — pójdą one zawsze za pierwszym z brzegu demagogiem, nasłanym przez chytrych politykierów klasy posiadającej, wręcz przeciw własnym interesom, nie zdając sobie sprawy z tego samobójczego kroku.

Uświadamienie więc polityczne klasowe, jest warunkiem zwycięstwa klasy pracującej i warunkiem trafnej taktyki organizacji zawodowych.

Wystarczy popatrzeć się na wszystkie, białe i żółte związki, organizowane przez wrogów klasy pracującej, jak one odzegnują się od polityki, chcąc w swoich członkach celowo wzbudzić wstępną do politykowania, by przypadkiem

zainteresowawszy się polityką, nie przejrzyli chytrej gry swych prowodyrów, aby zrozumieć, jak ważną rzeczą w organizacjach zawodowych jest uświadomienie polityczne, klasowe.

Toteż coraz większa świadomość tego stanu rzeczy w organizacjach zawodowych doprowadzić winna nareszcie do tego, że tak zwana apolityczność związków zawodowych musi z nich być usunięta.

## Zwycięskie zakończenie strajku robotników tartacznych na Podkarpaciu.

**Ekscesy policji w Nadwórnej. — Poranienie robotników i aresztowania.**

W poprzednim numerze pisaliśmy, że z powodu prowokacji kapitalistów drzewnych, którzy zerwali konferencję we Lwowie dnia 28 listopada, wybuchł strajk na całym Podkarpaciu we Wschodniej Małopolsce w dniu 29 listopada. Strajk objął prawie wszystkie tartaki tj. przeszło 4.000 ludzi, z wyjątkiem firmy Glaisinger w Krechowicach, gdzie niestety robotnicy zapominając o solidarności, za nędzny ochłap w formie tygodniowego zarobku, pracy nie przerwali, czyniąc przez to moralną szkodę całej akcji strajkowej. Pomimo to strajk trwał solidarnie 3 tygodnie i dopiero w dniu 16 grudnia została zawarta umowa w Stryju, dająca robotnikom 12% podwyżki, jednodziennowy zarobek jako dodatek świąteczny, zwrot kosztów delegatów na konferencję, stosowanie wskaźnika drożyznianego i niewydalanie nikogo z powodu strajku.

Akcję całą prowadził ścisły komitet strajkowy w Stryju, pod kierownictwem tow. Bolesława Jaroszewskiego, sekretarza generalnego związku rob. drzew. w Krakowie i Kuśnierza sekretarza okręgowego ze Lwowa. W międzyczasie odbył się szereg zgromadzeń prawie we wszystkich miejscowościach objętych strajkiem, na których przemawiali tow. Jaroszewski i Kuśnierz. Wydano też odezwę do strajkujących robotników w języku polskim i ukraińskim w ilości 5.000 egzemplarzy. Odezwą wyjaśniała powody strajku i znaczenie tegoż dla całej klasy robotniczej.

W dniu 10 grudnia odbyło się posiedzenie komitetu strajkowego w Stryju, na którym uchwalono protest z powodu niesłychanych represyj ze strony władz administracyjnych, a szczególnie inspektora pracy Sułkowskiego ze Stanisławowa, który zamiast pełnić swoje obowiązki z tytułu swego urzędu, odbywał konferencje z pracodawcami a później wzywał robotników, nakłaniając ich do pracy, strasząc ich, że jako organizacja nie są zalegalizowani i nie mają prawa do strajku. Jest to niesłychane nadużycie ze strony tego pana. Wobec tego na podstawie uchwały komitetu strajkowego tow. Jaroszewski zwrócił się telegraficznie do Ministerstwa Pracy, C. K. Z. i C. K. W. PPS z żądaniem natychmiastowej interwencji u rządu. W trakcie tego bowiem zaszły wypadki ilustrujące najlepiej bezstronność władz administracyjnych. Albowiem w Nadwórnej w dniu 9 grudnia, zaszły wypadki które dały przykład, że policja stoi na usługach kapitalistów. Mianowicie firma „Polska Foresta” w Nadwórnej dostawała ze starostwa kilkunastu łamistrajków, których pod osłoną policji chciała użyć do złamania strajku. Robotnicy zupełnie legalnie, nie chcąc dopuścić do jakiegoś nieszczęścia, stanęli na szynach kolejki, aby łamistrajki nie pojechali do lasu. Starosta Siekierski kazał wówczas wystąpić policji, która napadła z kolbami i z bagnietami na bezbronnych, spokojnych

robotników raniąc szablami i bagnietami 2 robotników.

Niedosć tego, w nocy policja wpadała do mieszkań robotników, wylamywała drzwi i aresztowała z 10 robotników w bieliźnie. Skutych w kajdany odstawiła policja do więzienia w Stanisławowie.

Również w Snyowódzku i Skolem dzięki tylko taktowi komitetu strajkowego nie doszło do zaburzeń. Ministerstwo pracy na skutek wysłanej depeszy poleciło starszemu inspektorowi pracy p. Adamowi ze Stanisławowa załatwienie jak najszybciej zatargu. W dniu 16 grudnia odbyła się w Stryju konferencja wspólna z pracodawcami, w której wzięli udział imieniem Centralnego Zarządu Jaroszewski Bolesław z Krakowa, tow. Kuśnierz, sekretarz okręgowy ze Lwowa, z ramienia PPS poseł tow. Hausner ze Lwowa, z ramienia rządu p. Kostołowski, z urzędu pracy inspektor Adam ze Stanisławowa i Zwoliński ze Lwowa. Z pracodawców (Skole firma Grödel) dyr. Robus i Drelich, (Turka — Worochta — Wygoda firma Falter i Datner) dyr. Reich, (Borysław firma „Opaka”) dyr. Jokeł, (Snyowódzko firma P. T. H.) Czekajski, (Brosznów firma „Dolina”) dyr. Klein. Ze strony robotników delegaci: (Stryj) Herwig, Markow i Kjada, (Brosznów firma „Dolina”) Haberszok, (Wygoda) Szulc, (Skole) P. Bandurowicz i Hefele, (Snyowódzko) Gorczyński, (Worochta) Szpond, (Nadwórna) Dekert, (Bolechów) Pawłowicz i Dokolasa, (Borysław) Lewkowicz, (Dolina) Rożek, (Turka) Placykiewicz. Po całodziennych burzliwych obradach, w czasie których kilkakrotnie groziło rozbitcie pertraktacji, dzięki taktowi deleg. robotniczych a w szczególności tow. pos. Hausnera i Jaroszewskiego, oraz inspektora pracy p. Adama, doszło do zawarcia wyżej wymienionej umowy. Tak więc po 3-ech tygodniowej walce uzyskał robotnicy zwycięstwo, co jest dowodem, że tylko przy silnej organizacji zawodowej robotnicy mogą sobie polepszyć byt. Robotnicy w prawdzie nie uzyskali wszystkiego czego żądali, lecz stało się to z tego powodu, że organizacja na Podkarpaciu nie stała tak silnie, aby można było w zupełności zwyciężyć. Robotnicy powinni obecnie masowo wstępować do organizacji aby do przyszłej walki byli lepiej przygotowani.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że firma „Polska Foresta” w Nadwórnej nie chce dotrzymać umowy, że został tam aresztowany tow. Dekert, przewodniczący oddziału. W sprawie tej odniósł się zarząd centralny do klubu posłów PPS z prośbą o interwencję w Warszawie u rządu, by pouczyć p. Siekierskiego o jego obowiązkach i że nie wolno szykanować organizacji legalnych, które bowiem od 6 lat są zalegalizowane na całym Podkarpaciu, w inspektoratach pracy i w starostwach. Ufamy, że obecny rząd, który przeprowadza sarnację moralną, sprawę tę w myśl słusznych praw robotniczych załatwi.

## Znaczenie prasy.

Prasa jest głównym środkiem pomocniczym naszego wykształcenia. Niewielkim byłby dla nas ten świat, którybyśmy tylko własnymi oczami poznali, lub z opowiadania drugich cośkolwiek o nim słyszeli. Za pomocą prasy możemy się stykać z myślami ludzi bliskich i oddalonych, o żywych i martwych. Przez czytanie gazet i książek uczymy się dalej jakoby w szkole, która idzie za nami do większej samotności, a którą sobie możemy wybrać według własnych potrzeb. Aż do średniowiecza nawet nie wszyscy panujący umieli czytać, gdyż było to znajomością małej tylko garstki ludzi. Lud żył w nieświadomości i nie wiedział nawet o tem, co się dzieje w jego własnym kraju.

Dziś zapomocą prasy każdy z nas może się o wszystkim dowiedzieć, nawet z najbardziej od nas oddalonych wsi, miast i z zagranicy, jaki postęp i życie tam się rozwija i co się każdego dnia dzieje. Według liczby czytelników gazet, książek

ocenionem jest wykształcenie każdego narodu. Mieliśmy już przed wojną w Europie środkowej najmniejszą ilość analfabetów. Bardzo dużo ludzi nauczyło się czytać, lecz mało z nich u nas zajmuje się czytaniem gazet oraz książek pożytecznych. W Anglii lub Ameryce robotnicy czytają 3 lub 4 razy więcej gazet, aniżeli u nas.

W państwie demokratycznym, gdzie wolność prasy istnieje, powinien każdy robotnik zajmować się przede wszystkim bezpośrednio życiem społecznym. Dopiero taki robotnik, który przyzwyczajony jest do codziennego czytania gazet, może posiadać należyta wiedzę i zrozumienie życia politycznego i daje dowód, że doprawdy zajmuje się losem klasy pracującej.

Słowo mowcy raz za czas nie jest w stanie podzielać tak, jak to, co każdy dzień w prasie czytamy. Gazety robotnicze dla społeczeństwa są najlepszym środkiem informacyjnym, bez nich par-

ty polityczne nie mogłyby egzystować. Gazety w XX. stuleciu stały się potęgą w każdym państwie. Według nich udoskonalają i ustalają wszystkie narody swoje życie społeczno - gospodarcze i kulturalne. Dziennikarz odzywa się przez prasę do tysięcy a nawet do stutysięcznych mas ludowych. Posiadając przez to potęgę i wpływ w życiu społecznym, lecz zarazem też wielką odpowiedzialność wobec władz ponosić musi. Więc też każdy piszący coś do gazety, miałby się przekonać, czy to, co podaje, jest prawdziwym i czy jest w stanie prawdę tę udowodnić. Prasa robotnicza jest wychowawczynią ludzi, których uczy myśleć. Nauczmy się czytać gazety z uwagą od strony do strony, aby nie omijać najaktualniejszych rzeczy. Dobrym czytelnikiem jest ten, kto niczego w czytaniu nie pominie a kto jest stałym odbiorcą gazety.

Rozbitcie obozu robotniczego i tworzenie tylu różnych antyrobotniczych organizacji wśród klasy pracującej w obecnym czasie, świadczy o wielkim braku uświadomienia, kiepskim wykształceniu robotniczym. Przez nieczytanie prasy socjalistycznej poszczególne grupy robotników stały się ofiarą w rękach fałszywych opiekunów klasy pracującej. Doświadczenie uczy nas, że dla kapitalistów i im przychylnych rządów, to najlepsza okazja obrabowania klasy pracującej ze wszelkich praw, swobody i pogorszenie egzystencji życiowej wogóle. Więc też prasa socjalistyczna, która uświadamia lud robotczy, jest największym wrogiem reakcji.

Kto z uwagą śledzi i czyta w gazetach o ostatnich wypadkach zbrodniczych we faszystowskich Włoszech, militarно-dyktatorskiej Hiszpanji, oligarchicznych Węgrzech i klerykalno - reakcyjnej Polsce, ten osądzi i zrozumie, jakie ogromne znaczenie ma prasa socjalistyczna i socjalizm dla klasy pracującej. Reakcja i rządy, stojące na jej usługach przez wydanie drakońskich ustaw prasowych, chcą zniszczyć wolność prasową i uniemożliwić wszelką krytykę gazet socjalistycznych.

We Włoszech, Węgrzech i Hiszpanji, napada się na socjalistyczne redakcje, morduje się redaktorów i kierowników ruchu socjalistycznego, druzgocą się lokale redakcyjne i stowarzyszeń zawodowych, konfiskuje skromne ich majątki. Oto ogromny dowód, jakim wielkim cierniem w oczach kapitalizmu są krytyki gazet socjalistycznych.

Dlatego robotniku polski! Czytaj gazetę socjalistyczną, która ci daje możliwość kształcenia się i broni twych praw ludzkich.

**Wszystkim Towarzyszom Czytelnikom „Robotnika Drzewnego” zasyłamy serdeczne życzenia Szczęśliwego Nowego Roku.**

**Wydawnictwo i Redakcja „Robotnika Drzewnego”.**

## Marsz socjalistyczny.

Nuże, o bracia, zwartym szykiem!  
Wieżą sztandary, bęben grzmi:  
Idziemy z pęty wyzwalać pracę,  
Wolności głos nas woła lwi!  
Szczęście tej ziemi, słońca żar,  
Potęga ducha, wiedzy czar  
Niechaj udziałem ludu będzie —  
To nasz cel, nasze to orędzie,  
To boju wielki, święty trud!  
Z nami zwycięstwo, bo z nami Lud!

Nieprzeliczone wy miliony  
W kopalniach, polach, miastach, wsiach,  
Co się znoicie za grosz nędzny,  
Budując wielki życia gmach:  
Dotychczas z ziemi gwałt nie znikł...  
Usłyszcie hasło — twórcie szyk!  
Wyrwać was z nędzy, co ból przedzie —  
To nasz cel, nasze to orędzie,  
To boju wielki, święty trud!  
Z nami zwycięstwo, bo z nami Lud!

Nie dziką bronią barbarzyńców,  
Nie strzelbą, dzidą walczyć nam:  
Miecz ducha, sztandar praw ludzkości  
Nas do wolności wiedzie bram!  
Pokój, dobrobyt światu dać,  
Otuchę techną w robotczą brać,  
By radość życia drżała wszędzie —  
To nasz cel, nasze to orędzie,  
To boju wielki, święty trud!  
Z nami zwycięstwo, bo z nami Lud!



